
10 gerais Belém, terça-feira, 21 de dezemBro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N°123/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2021/SRP/PMSA
www.portaldecompraspublicas.com.br

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de combustível (óleo diesel S10, óleo diesel comum 
e gasolina) para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Governo e Gestão Pública, Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Transporte, Secretaria Municipal de 
Agricultura, Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal 
de Finanças, Secretaria Municipal de Terras e Tributos, 
Secretaria Municipal de Planejamento, Secretaria Municipal 
de Administração e seus setores , Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Secretaria Municipal de Educação. 
Abertura no dia 04/01/2022 ás 08:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da 
Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência,  
www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM – PA.
Duvidas e esclarecimentos através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, e na sala da CPL no Prédio da 
PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

EDUARDO ALVES CONTI
PREFEITO MUNICIPAL                    

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO N°142/2021

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2021/SRP/SEMED
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de utensílios para merenda escolar, 
para suprir as demandas do Fundo Municipal de 
Educação.. Abertura no dia 05/01/2022 ás 13:00 hs.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, Portal da Transparência 
pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência,, www.
portaldecompraspublicas.com.br e sala da CPL no 
Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Adenilton da Silva
Secretario Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO N°140/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2021/ SRP/
SEMED/FUNDEB

Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de construção, com 
fornecimento de forma fracionada, conforme 
demanda, para suprir as necessidades da parte 
administrativa da Secretaria Municipal de Educação 
e FUNDEB. (Fundo Nacional de desenvolvimento da 
Educação Básica, Lei n° 14.113/2020) do Município 
de Santana do Araguaia.   
Data de Abertura no dia 04/01/2022 ás 10h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal 
da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/
transparência,  www.portaldecompraspublicas.com.
br, TCM – PA.
Duvidas e esclarecimentos através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, e na sala da CPL no 
Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO N°138/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2021/SRP/SEMED
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros Alimentícios, para suprir as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Santana do Araguaia.
Abertura no dia 06/01/2022 ás 08:00 hs.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, Portal da Transparência 
pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência,, www.
portaldecompraspublicas.com.br e sala da CPL no 
Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N°145/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2021/SRP/FMS
www.portaldecompraspublicas.com.br

Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa para aquisição de 
combustível em geral para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Santana do Araguaia e seus departamentos.
Abertura no dia 05/01/2022 ás 08:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do Portal 
da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/
transparência,  www.portaldecompraspublicas.com.
br, TCM – PA.
Duvidas e esclarecimentos através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, e na sala da CPL no 
Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.
WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                    

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO N°148/2021

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2021/SRP/
SEMED/FUNDEB

Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de material elétrico, para suprir as 
necessidades da parte administrativa da Secretaria 
Municipal de Educação e FUNDEB.
Abertura no dia 06/01/2022 ás 13:00 hs.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, Portal da Transparência 
pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência,, www.
portaldecompraspublicas.com.br e sala da CPL no 
Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Adenilton da Silva
Secretario Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N°153/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2021/SRP/FMS
www.portaldecompraspublicas.com.br

Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para prestação 
continuada de serviços de comunicação multimídia 
(SCM), na modalidade link dedicado e compartilhado de 
internet, para acesso a internet Banda Larga por meio 
de cabo/ fibra ótica e Tecnologia via rádio, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 
seus depeartamentos.
Abertura no dia 05/01/2022 ás 10:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da 
Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência,  
www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM – PA.
Duvidas e esclarecimentos através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, e na sala da CPL no Prédio 
da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.
WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9/2021-00047-SRP/PMMR

Objeto: Registo de preço para futura e eventual 
aquisição de combustíveis e lubrificantes 
para atender as necessidades da prefeitura, 
secretarias e fundos municipais de Mãe do 
Rio – Pa. Para o exercício de 2022. Abertura: 
04/01/2022. Às 09h00min, pelo portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos 
editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da 
CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo 
Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-
feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no 
site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Aldecir Pereira Damasceno
Pregoeiro

LUIZ OTÁVIO RODRIGUES DA CUNHA, 
CPF:476.295.928-68, torna público que recebeu 
da SEMMA de São Miguel do Guamá a Licença de 
Atividade Rural nº007/2021 para criação de bovinos da 
Fazenda Babilônia, município de São Miguel do Guamá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU / PA
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Tomé Açu, amparado nos termos 
da Lei Federal 8.666/93, artigo 49, torna público a 
REVOGAÇÂO do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2021-
0912001, cujo objeto é o Registro de Preços 
para futura e eventual Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de 
locação de veículos de grande porte, máquinas 
e equipamentos pesados, visando atender às 
necessidades da Prefeitura municipal de Tomé-
Açu e demais secretarias que compõem a esfera 
administrativa municipal. Tendo como princípio 
o interesse da Administração, conveniência 
administrativa e da autotutela, para que se proceda 
a revisão do Termo de Referência e Instrumento 
Convocatório e posteriormente publicação da nova 
data do certame. Data de Revogação 20/12/2021. 
Carlos Antônio Vieira – Prefeito Municipal.

AVISO DE ANULAÇÃO
O Município de Tomé Açu, torna sem efeito o item 
21.2 na cláusula 21, referente ao edital do Pregão 
Presencial nº 9/2021-1811001-SRP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 127/2021-CPL/PMM, 
PROCESSO Nº 23.638/2021-PMM, Tipo: Menor 
Preço por Item. Data do certame: 06/01/2022. 
Modo de Disputa: ABERTO e FECHADO. Horário: 
09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES E HOSPITALARES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS HOPITAIS DE 
MARABÁ (HMM/HMI) E UNIDADES VINCULADAS 
AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. UASG: 927495. 
Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/
compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM 
- edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, 
Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova 
Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: 
(94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min ou pelo e-mail:licitacao@
maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 20/12/2021.

FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA
Pregoeiro CPL/PMM

Portaria nº 1.883/2021-GP
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 146/2021-CPL/PMM, 
PROCESSO Nº 27.873/2021-PMM, Tipo: Menor 
Preço por Item. Data do certame: 06/01/2022. 
Modo de Disputa: ABERTO e FECHADO. Horário: 
09:00 (horário de Brasília-DF). REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS 
PARA A FROTA MUNICIPAL DA SECRETARIA DE 
SAÚDE. UASG: 927495. Íntegra do Edital no site: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações: 
Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada 
na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 
04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-
060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, 
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
18h00min ou pelo e-mail:licitacao@maraba.pa.gov.
br. Marabá (PA), 20/12/2021.

LUCIMAR DA CONCEIÇÃO COSTA DE ANDRADE
Pregoeira CPL/PMM

Portaria nº 1.883/2021-GP

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO: Este 
1º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO está vinculado ao 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18.880/2021/PMM, na modali-
dade TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2021/CEL/SEVOP/PMM, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 440/2021/SEVOP/PMM, 
que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS GEORREFERENCIADOS E 
AEROLEVANTAMENTOS (DRONE), PARA AS ÁREAS RURAL 
E URBANA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, tem por objeti-
vo, Retificar o descrito na CLÁUSULA II, prazo de vigência 
contratual. Onde consta: CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO 
CONTRATUAL E LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
2.1 O prazo de vigência do contrato fica adstrita à vigência 
dos respectivos créditos orçamentários; Passa a constar: 
CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO CONTRATUAL E LOCAL 
DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 2.1 A vigência do contra-
to oriundo desta LICITAÇÃO será de 16 (dezesseis) meses.
Empresa: SETAC CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 
01.557.234/0001-05.  Assinatura: 17/12/2021.
Marabá/PA.

Secretaria de Viação e Obras Públicas
FÁBIO CARDOSO MOREIRA

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prorrogação do 
prazo de vigência de contratos. ORIGEM: Pregão 
Eletrônico nº 9/2021-00014. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ; CONTRATO 
Nº: 20219061; CONTRATADA: NOVA AGROPEC 
EMPREENDIMENTOS EIRELI; CONTRATO 
Nº: 20219062; CONTRATADA: PRINT MIDIA 
COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI-ME; OBJETO: 
aquisição de material de construção a serem 
utilizados na construção de pontes em madeira 
de lei, conforme termo de convênio nº 055/2019, 
VIGÊNCIA: 24/11/2021 à 19/11/2022.

Prefeitura Municipal de Soure
AVISO DE PRORROGAÇÃO AO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 068/2021
O Município de Soure/PA, Torna Público A Prorrogação 
da Licitação, do Pregão Eletrônico nº 068/2021. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES ORIUNDO DE EMENDA, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
SOURE/PA. Fica prorrogada a abertura das Propostas 
para o dia 27/12/2021, as 08:30 horas. O Edital e seus 
anexos encontra-se a disposição dos interessados, na 
Prefeitura Municipal de Soure/PA, estão disponíveis 
em www.portaldecompraspublicas.com.br informações 
e-mail: pregoeirosoure@gmail.com.

Carlos Augusto de Lima Gouvêa
PREFEITO MUNICIPAL

CBNS NEGÓCIOS FLORESTAIS S/A, CNPJ 03.496.757/0002-
07, Inscrição Estadual 15.475676-8 localizada à Rodovia 
BR 010, KM 1564, S/N  Bairro: Zona Rural, CEP 68625-970, 
município de Paragominas - Pará, torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, em 26/11/2021, a Licença de operação  sob N° 
13140/2021, para atividade 0310-1 -Posto revendedor, 
posto flutuante, posto de abastecimento, posto varejista 
de querosene e gasolina de aviação.

LUIZ OTÁVIO RODRIGUES DA CUNHA, 
CPF:476.295.928-68, torna público que recebeu 
da SEMMA de São Miguel do Guamá a Licença de 
Atividade Rural nº007/2021 para criação de bovinos da 
Fazenda Babilônia, município de São Miguel do Guamá.

MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ N0 84.189.950/0001-04, torna 
público que requereu (Processo 6022/2021) da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
BELÉM - SEMMA, a licença ambiental de instalação, 
para a atividade de Reforma de Ambientes, situada 
no endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 7,5, 
nº s/n - Parque Verde - Belém - PA.

AGREGUE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTE 
DE MADEIRAS  LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
20.138.169/0001-10, torna público que recebeu junto a 
SEMAS/PA, da LO 12920/2021 válida até 23/11/2023, sob 
o Protocolo Processo nº 13296/2021, para a Tipologia 
1405-1 Beneficiamento e Secagem de Madeira Serrada, 
VPA 17212,80 Porte C-II localizada na rodovia Arthur 
Bernardes, nº 8800, galpões 1,2 8 e 9 bairro da Pratinha, 
CEP 66825-000 município de Belém, Estado do Pará.

FAZENDA ESPACINHO, torna público que RECEBEU 
da SEMAS-PA a AU nº 4886/2021 para SUPRESSÃO DE 
VEGETAÇÃO SECUNDARIA E QUEIMA CONTROLADA na 
Fazenda Espacinho, município de Vitória do Xingú-PA

R7 IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA, CNPJ/MF N° 37.220.446/0001,-
31, sito a Av. Rua da Cerâmica, 400, G B, NOVA 
UNIÃO, CEP: 67.200-000, MARITUBA-PA, torna 
público: recebeu da SEMMA-MARITUBA/PA a L. O. 
N° 0170/2021, protocolo n° 0869/2021, vál. até: 
27/10/2022, atividade: Desd. de mad. em tora para 
mad. serrada e seu beneficiamento/secagem.

Sindicato dos Ofic. Marceneiros e Trab. 
nas Ind. de Mad. Serr. Carp. T. Mad. 

Comp. Lam.Aglom. Chp. Fibras Madeiras, 
Mov. Junco Vime Vass. Cort Estf. Escov. e 

Pinceis de Belém —SOMTIMABE
PRESTAÇÃO DE CONTAS/2020 — 
ORÇAMENTO FINANCEIRO/2022 EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO; Convidamos todos os 
Companheiros (as) trabalhadores (as) ,quites 
com suas obrigações sociais,a participarem de 
reunião de ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, 
no dia 28/12/21 às 18hs e/ou as 18h30m, em 
1ª ou em 2ª convocação,nesta com qualquer 
número presente,em sua sede, para Deferir 
ou Indeferir as questões: 1ª - Prestação de 
Contas/2020; 2ª - Orçamento Financeiro/2022; 
parecer do Conselho Fiscal,. Belém 21/12/21. 
Willamys da Silva-Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo de Prorrogação 
do prazo de vigência contrato nº: 20209146. 
ORIGEM: Pregão Presencial nº 9/2020-00031. 
OBJETO: Locação de equipamentos para 
recuperação de estradas rurais sendo as vicinais: 
km 160 norte (28 km), km 155 norte (20 km), 
km 150 Norte (10 km), km 190 Norte (43 km), 
km 165 Norte (34 km). Km 155 sul (20 km), 
Km 150 Sul (13,60 km), km Zero (12,40 km), 
um total de 191 km, no município de Uruará/
PA, conforme convênio nº 063/2020 – SETRAN. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Uruará. 
CONTRATADA: C M Serviços De Terraplenagem 
LTDA, VIGÊNCIA: 04/01/2022 à 03/06/2022.

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - PRESENCIAL E ONLINE
1º LEILÃO: 06 de janeiro de 2022, às 14h30min *. 2º LEILÃO: 18 de janeiro de 2022, às 14h30min *. (*horário de Brasília)

Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira Ofi cial, JUCESP nº 836, com escritório na Rua da Mooca, 3547 ou Hipódromo, 1141 - Sala 66 - 
Mooca - São Paulo/SP, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo 
PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - 
CNPJ nº 90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento particular com força de escritura pública datado de 14/05/2010, cujos Fiduciantes são 
CECILIA CORDEIRO DE JESUS, CPF/MF 604.203.242-91 e seu companheiro JOÃO BOSCO DE LIMA PEREIRA, CPF/MF 278.662.382-00, em
PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 1.042.428,71 (Um milhão quarenta e dois mil quatrocentos e vinte 
e oito reais e setenta e sete centavos - atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído pelo “Uma casa residencial com 152,32m² de 
área total construída e seu respectivo terreno com uma área privativa de 235,50m², domínio pleno designado pelo lote 20 da Quadra 01, do CONDOMINIO 
GREENVILLE EXCLUSIVE, situado na Rodovia Augusto Montenegro nº 5.333, bairro Parque Verde, em Belém/PA, melhor descrito na matrícula nº 45.139 
do 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Belém/PA”. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação 
em que se encontra. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fi ca desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo 
igual ou superior a R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais). O leilão presencial ocorrerá no escritório da Leiloeira sito a Rua Hipódromo, 1141, 
sala 66, Mooca, São Paulo/SP. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.FrazaoLeiloes.com.br, 
encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais condições de 
venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.FrazaoLeiloes.com.br. Informações pelo tel. 11-3550-4066 - (17457_BC_1558-12).

Rio Manganês Mineração S.A.
CNPJ/ME nº 10.454.594/0001-64 – NIRE 15.300.020.069

Ata da Assembleia Geral Ordinária realizada em 30 de abril de 2021
Data, Hora e Local: Aos 30/04/2021, às 11h00, na sede da Cia. situada na Rodovia BR-230 (Transamazônica), s/nº, KM 08, Sala 
01, Cidade Nova, Marabá-PA. Convocação e Presença: Dispensada, face a presença de acionistas representando a totalidade 
do capital social. Mesa: João José Oliveira de Araújo – Presidente e Daniel Demicheli Ricardo de Albuquerque – Secretário. 
Declarações: Todos os acionistas declararam que previamente estavam cientes do local, data, hora e ordem do dia, bem 
como dos assuntos a serem tratados na ordem do dia e respectivos documentos. Ordem do Dia: (i) Apreciação, discussão 
e votação das contas dos Administradores e Demonstrações Financeiras da Cia., referentes ao exercício social encerrado 
em 31/12/2021. Deliberações: Após as discussões relacionadas às matérias constantes da ordem do dia, os acionistas, por 
unanimidade dos votos dos presentes e sem quaisquer ressalvas, com abstenção dos legalmente impedidos, deliberaram: 
(i) Aprovar as contas dos administradores e as Demonstrações Financeiras da Cia., referentes ao exercício social encerrado 
em 31/12/2019. Nos termos do art. 294, II, da Lei nº 6.404/76, e considerando que a Cia. possui menos de 20 acionistas e 
patrimônio líquido inferior ao valor de R$ 10.000.000,00, fica dispensada a publicação das demonstrações financeiras e do 
balanço patrimonial da Cia., que acompanham a presente ata na forma de seu Anexo I, o qual foi registrado através do sistema 
público de escrituração fiscal. Os acionistas deliberaram que em razão da Aprovação integral e sem ressalva das Contas e 
das Demonstrações Financeiras da Cia. do ano-calendário de 2020, deixaram de instalar o Conselho Fiscal. Encerramento: 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Assembleia, sendo lavrada a presente Ata. Marabá, 30/04/2021. Assinaturas: João 
José Oliveira de Araújo – Presidente; Daniel Demicheli Ricardo de Albuquerque – Secretário. Acionistas: Buritirama Mineração 
S.A. e Rocha Azul Minerais Industriais do Brasil Ltda. Junta Comercial do Estado do Pará. Certifico o registro em 14/09/2021 
sob o nº 20000732371. Protocolo 215880528 de 14/09/2021. Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO DOMINGOS DO CAPIM

AVISO DE ANULAÇÃO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00057/2021

O Município de São Domingos do Capim através 
da PREGOEIRA, torna nulo e sem efeito o 
Pregão ELETRÔNICO nº 00057/2021, que versa 
sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE COMIDAS PRONTAS, 
EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA.

MARIA JOSÉ BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA
21/12/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA RATIFICAÇÃO DA FUNDAÇÃO. O 
Sindicato dos Pescadores e Pescadoras de Almeirim e Região 
no Estado do Pará, inscrito no CNPJ: 12.741.163/0001-04, 
com base territorial no estado no Estado do Pará, através do 
seu representante legal Senhor Francicley Tenório de Sousa, 
portador do RG: 5560384 SSP/PA e CPF: 872.091.102-59, 
residente e domiciliado a Rua dona Rosana, 988, Bairro Centro, 
Cidade Almeirim no Estado do Pará, convoca a categoria 
econômica Pescadores e Pescadoras, para Assembléia Geral 
Extraordinária no dia 22/12/2021 em primeira chamada às 
16:00h 30min e segunda chamada às 17:00h, na sede da 
entidade na Rua Padre Amandio Pantoja, 320 - CEP: 68230-
000, Centro, Almeirim, Pará, com a seguinte ordem do dia: 1. 
Ratificação da data da fundação em 25/06/2020; 2.Aprovação 
do Estatuto, 3-O que Ocorrer.  Outros assuntos que ocorrer. 
Almeirim/PA, 20 de Dezembro de 2021. FRANCICLEY 
TENÓRIO DE SOUSA Presidente do Sindicato.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO de eleições SINDICATO DOS 
EMPREGADOS NO COMERCIO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ 
e REGIÃO - PARÁ - SINDITUR, CNPJ: 13609.197/0001-020 A 
Comissão Eleitoral, formada pelos seguintes senhores, Manoel 
Benedito de Oliveira, Presidente, Adenilton Alves de Freitas e Afonso 
Almeida Soares, na qualidade de secretario, eleitos em assembleia 
especifica para indicação dos nomes no dia 09/12/2021, convoca 
todos os seus associados, quites com suas obrigações estatutária, 
e na forma Estatutária, para a renovação do mandato com inicio 
no período de 18/02/22 a 17/02/2025,  para participar da eleição 
da diretoria executiva, Conselho Fiscal, Delegados Representantes 
junto à Federação – FETRACOM/PA/AP, com seus respectivos 
suplentes, desta entidade sindical, que será realizada no dia 
21/01/2022, na sede do sindicato localizado a Rua Altamira, 177  
localizada no Bairro das Flores, CEP: 68.385-000, no Município de 
Tucumã no Estado do Pará, no horário das 09:00 às 17:00hs, que 
ira transcorrer com urnas itinerantes, e uma urna fixa, na sede do 
sindicato, A apuração iniciará imediatamente após o encerramento 
da votação, conforme previsão estatutária. Comunicamos que a 
votação obedecerá ao que previsão estatutária. que as inscrições 
de chapa poderão ser feita a partir de data de publicação deste 
edital,  com o prazo de 15 dias, no horário normal de atendimento, 
de 08:00às 12:00 e da 14:00 às 16:00hs, em requerimentos a ser 
encaminhado ao Presidente do Sindicato, nos termos dos artigos 26 
à 53 do estatuto. Os requerimentos de registro de chapas deverão 
observar o disposto no art. 28 e seguintes, do estatuto do sindicato. 
O quórum a ser observado para o primeiro escrutínio é de no 
mínimo 50% mais 1, do quantitativo de sócios aptos a votar, nos 
termos do artº 36, não alcançando o quórum no primeiro escrutínio, 
será realizado o segundo,  em quinze (15) dias,  nos termos art. 36 
e 37,  da forma do primeiro escrutínio. Terminado o processo de 
apuração, a mesa apuradora lavrará a respectiva ata,  A posse da 
nova diretoria, Conselho Fiscal e delegados com seus respectivos 
suplentes será de imediato, Tucumã, 15 de Dezembro de 2021, 
Manoel Benedito de Oliveira – Presidente da Comissão Eleitoral.

A M F Comércio de Derivados de Petróleo Ltda – 
Posto Roda Viva Cidade, CNPJ nº 07.905.695/0001-
08, situado na Rod. PA 125 KM 01, S/N, Parque 
das Américas, Paragominas/PA, torna público 
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade – SEMAS/PA, a Licença de 
Operação nº 13185/2021, para a atividade de 
Transporte de Substâncias e Produtos Perigosos.

STATUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 05.035.230/0001-00, vêm tornar 
público que a SEMMA/Belém retificou em 16/11/2021 a LI nº 035/2018, 
válida até 31/01/2023, referente ao LOTEAMENTO BOUGAINVILLE, situado na 
rod. Augusto Montenegro, 1388, Icoaraci. Retificação: área (979.177,18 m²).

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 4022-1/2021/
PMPM, PROCESSO N° 052/2021- PMPM, Tipo Menor 
Preço. Data da Sessão: 30/12/2021 - 09h00min. Objeto: 
Registro de Preço para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para Aquisição de uma 
máquina Escavadeira Hidráulica nova, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Obras e Urbanismo, conforme condições, quantidades e 
exigências especificadas no Termo de Referência anexo 
e condições fixadas neste Edital, informações: Sala de 
Licitações, Rua Professora Simpliciana Farias s/nº Bairro 
Centro, Porto de Moz, Pará, das 08h00min às 12h00min, 
ou pelo e-mail: licitapmpm2017@gmail.com e no site: 
www.portodemoz.pa.gov.br.

Porto de Moz 20 de dezembro de 2021
JAIRO VIEIRA DUARTE SOUTO

Pregoeiro

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
Parazinho Esporte Clube, CNPJ nº 05.074.083/0001-
87, TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ SOLICITANDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE BELÉM/PA A 
LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO, SOB O PROCESSO Nº 
1428/2020, na ATIVIDADE DE ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA, 
SITUADA NA TV SIQUEIRA MENDES nº 964, Distrito de 
Mosqueiro-Belém-PA, CEP: 66910-110.

VILA NOVA BIODIESEL LTDA – PARA BIOENEGIA, CNPJ 
n° 39.796.014/0001-07, localizada na cidade de Tomé-açu/PA, 
Fazenda Vila Nova, Margem Direita do Rio Acara Mirim s/n°, Bairro 
Zona Rural, torna público que recebeu da SEMAS/PA no dia 09 de 
dezembro de 2021, a Licença de Operação n°13162/2021, para a 
atividade de Fabricação de combustível não derivado do petróleo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 020/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS 
DE PETRÓLEO. SESSÃO PÚBLICA: 04/01/2022 às 
11:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 
e-mail: cplmarapanim2021@gmail.com.

RAIMUNDO NONATO SOARES MARTINS
Pregoeiro

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
SERVMIX TECNOLOGIA, ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA, CNPJ 10.538.893/0001-87, torna 
público que requereu e obteve da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Belém – SEMMA, a Licença Ambiental 
de Operação nº 183/2021, através do processo nº 
3610/2021-SEMMA, para o empreendimento “RESIDENCIAL 
VIVER MARACACUERA I E II”, sito à Est. Da Maracacuera Km 
04, bairro Maracacuera, Icoaraci-Belém/PA.

BAR E RESTAURANTE SULAMITA GOMES DA 
SILVA, CNPJ Nº 19.750.419/0001-99, situado na 
PSG GETÚLIO VARGAS Nº 62, SOUZA/PA, torna 
público que recebeu da SEMMA a LO nº 045/21, 
para atividade de Bar e Restaurante.


